decanum, cancellarium, archidiaconum, magistros 
nostros Viseur et Blerie, iterim (?) supersedere 
prosecutionem requestæ supremo senatui antea 
præsentatæ, de quo scribentur litteræ magistro 
Guidoni Desjardins, canonico agenti in negotia 
capituli Parisiis…. De die Mercurii vigesima prima 
mensis novembris anno Domini millesimo 
sexcentesimo primo,… præscripti domini decanus 
et capitulum sperantes quod egregius dominus 
comes Sancti Pauli adimplebit ea quæ pollicetur pro 
domibus claustralibus per eum usurpatis, 
concluserunt contractum et bona memoralia arbitrio 
consilii dictanda esse diligentia magistri Philippi de 
Flesselles sollicitatoris, si convaluerit, sin autem 
magistri Jacobi Babault, canonici, ut summo 
pontifici dignetur illa confirmare et approbare et 
decretum interponere… De die lunæ decima mensis 
decembris anno Domini millesimo sexcentesimo 
primo,… attento quod dominus comes Sancti Pauli 
rediit in hanc urbem, venerabiles domini decanus et 
Blerie rogati fuerunt a dominis præscriptis eundem 
indilate visitare ac deprecari quod juxta suam 
promissionem vellet et dignetur conservare 
libertates ecclesiæ et claustri…. De die lunæ post 
festum Epiphaniæ Domini septima mensis januarii 
anno Domini millesimo sexcentesimo secundo,… 
lectæ fuerunt litteræ magistri Guidonis Desjardins, 
quarum facta lectura, conclusum fuit scribere 
domino de Boulogne, canonico, ut, accersito 
domino de Caumartin, communicare habeat cum 
domino comite Sancti Pauli, ut reminiscatur 
promissionem per eum factam capitulo ; requesta 
autem quam misit dictus Desjardins videbitur 
peramplius per consilium… De die lunæ tertia 
mensis junii anno Domini millesimo sexcentesimo 
secundo,… concluserunt deprecari dominum 
decanum ut, accersitis secum quibusdam dominis 
de capitulo, adeat dominam comitissam pro domo 
domini Babault, de qua adhuc hodie est conquestus, 
propter periculum ignis » (extrait du 4 juin 1627). 
— Commission pour assigner en Parlement le duc 
de Chaulnes, gouverneur et lieutenant pour le Roi 
en Picardie, sur la plainte des doyen et chapitre de 
la cathédrale d’Amiens, de ce que ledit duc de 
Chaulnes « s’accommode de trois de leurs maisons 
claustralles et canonialles, qui sont de l’antienne 
fondation et dotation d’icelle église », remontrant, 
entre autres choses, que le chapitre, « qui est 
composé de quarante-quatre chanoines résidans, et 
néantmoings n’y a que vingt-six maisons, les 
susdites trois comprises, tellement que 
plusieurs desdits chanoines sont contrainct 
chercher logis hors le cloistre, qui ne peult 
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souvent estre que bien esloigné de l’église. » Paris, 
8 janvier 1625. — Mémoire pour le chapitre de la 
cathédrale d’Amiens, contre le duc de Chaulnes, 
gouverneur et lieutenant pour le Roi en Picardie, où 
il est rappelé, entre autres choses, « que M. le 
comte de Sainct-Paul, lors gouverneur de la 
province, s’estant logé dans une maison appartenant 
au sieur de Refuge, et auparavant au sieur de 
Noyelle, voyant que la maison claustralle joignante 
et en laquelle demeuroit un nommé M. Jean Le 
Roy, chanoine, pouvoit accroitre son logement, il 
s’est justiffié qu’il s’en est emparé, comme il a faict 
depuis de deux autres joignantes et sises en la 
mesme rue et lieu dict des Trois-Cailloux, dont 
l’une appartenoit et estoit possédée lors par 
M. François Le Pot, chanoine,… et l’autre…, qui 
fut usurpée en l’an mil six cens un sur Me Jacques 
Babault, chanoine. 1625. — « Inventaire des pièces 
que mettent et produisent par-devant vous, 
Nosseigneurs de la cour de Parlement, les doyen, 
chanoines et chappitre de l’esglise cathédralle de 
Nostre-Dame d’Amyens…, contre Me Honnoré 
d’Albert, gouverneur et lieutenant pour le Roy en 
Picardye. » 1625. — Vente par le chapitre de la 
cathédrale à Honoré d’Albert, duc de Chaulnes, pair 
et maréchal de France, chevalier des ordres du Roi, 
lieutenant général pour le Roi au gouvernement de 
Picardie, Boulonnois, Artois et Pays reconquis, 
gouverneur des ville et citadelle d’Amiens, vidame 
et bailli d’Amiens, baron de Picquigny, seigneur 
châtelain de Raineval et autres lieux, de trois 
maisons, « l’une appellée l’hostel des Trois-
Cailleux, quy a cy-devant appartenu à noble et 
discret Me Jean Le Roy, vivant chanoine d’icelle 
église, la seconde, quy a appartenu à Me François 
Le Pot, et auparavant à Me Martin Auxcousteaux, 
chanoines, et la troiziesme aiant apartenu à 
Me Jacque Babault, aussy chanoine de ladicte 
église, lesdictes trois maisons à présent a masées et 
joinctes ensemble. La première, nommée l’hostel 
des Trois-Cailleux, se consistant en bastimens 
composez de brique et pierre de taille, court, jardin, 
lieu, pourprins et ténement, commençant du costé 
de la court de l’abbaye Sainct-Martin-aux-Jumeaux, 
où il y a une montée et escallier en forme de tour, et 
tirant vers l’église Nostre-Dame, une chapelle, 
gallerie au-dessoubz, et un petit corps de logis de 
bricque au bout, tenant ladite moitié (montée ?) de 
l’autre costé au bastiment quy y est joinct, appellé 
l’hostel de Reffuge, tirant vers la rue du 
Beauregard, en laquelle montée se trouve avoir esté 
depuis quelque temps faict six portes, sçavoir trois 
pour donner entrée à ung bastiment deppendant de 
ladicte abbaye de Sainct-Martin, tenant audict 
hostel de Reffuge, et trois autres, pour entrer plus